CAP. XII.

SED & de famulo Christi Marciano simile exemplum referemus. Soror eius cum filio suo abiit ad eum in monasterium, ut post multa tempora visitaret eum. Ipse autem sororem suam accipere non acceperat, nec videre: filium autem eius suscepit. Qui intentè deprecabatur eum & petebat, ut susciperet tunicam & pallium, quæ detulissent ei. Sed noluit penitus suscipere, dicens: Ab infantiâ meâ usque in hanc horam Dominus meus me gubernauit, etiam usque in finem exitus mei ipse mihi præbebit omnia quæ necessaria sunt: non enim expedit hæc in carnalibus parentibus expectare aut suscipere. Ille autem prostravit se ad pedes eius, dicens: Non tamquam parenti, sed tamquam seruo Dei & monacho hæc offerimus. Respondens autem beatus abbas Marcianus, dixit: Per quot monasteria venistis de itinere ad nos? Qui respondens, dixit ei: Plurima monasteria transiimus. Et quare, inquit, non dedistis ex his vestimentis eis, tamquam seruis Dei & monachis? Ipse verò respondens, dixit: Quia nulli aliquod dedimus. Ait ergo ad eum beatus Marcianus: Ecce manifestum est, quia non seruo Dei & monacho, sed tamquam parenti & propinquo vestro hæc ad me detulistis. Noluit ergo suscipere. Orationem autem pro eis intentissimè faciens, pro salute animarum eorum Dominum deprecatus est, & dimisit eos. Præcepitque eis ut ulterius numquam venirent ad eum.

*Deest He-
raclidi.
Theodore-
tus Philoth.
cap. 3.
Marcianus
sororem ad
aspectum
non admit-
tit.*

*Eleemofy-
na non ex
naturali
affectu cog-
natis, sed
ex pietate
promiscue
danda pau-
peribus.*

De VIRGINE quadam solo nomine.

CAP. XIII.

NON autem prætermittam narrare etiam & de his qui contemptibiliter conuersantur, ad laudem scilicet eorum qui vitam emendant, & ad admonitionem legentium. Virgo quædam fuit in Alexandria, schemate quidem indumeti humilis, proposito autem mentis elata, diues in pecuniis nimis, numquam autem procedens, & neque peregrino, aut virginibus, seu ecclesie, vel pauperibus nummum aliquando porrexit. Hæc multis monitis patrum non abiicit siluam diuitiarum. Erat autem ei & genus non minimum, in quibus adoptauit sibi filiam germanæ suæ, cui nocte & die promittebat substantiam suam. A caelesti enim desiderio mentem alienatam gerebat. Species enim & in hoc errore diaboli est, sub occasione amoris propriæ generationis in avaritiâ laborare. Quia autem

*Heraclidi.
cap. 2.*

*Virgo specie
humilis, sed
animo ela-
ta & in
pauperes
dura.*

*Ut amicos
dites, caele-
sti desiderio
excidit.*

Vita & conuersatio MOYSI quondam
latronis.

CAP. XIV.

I. Cor. 6.

Quomodo
quis possit
cognatus
succurrere
absque ani-
ma naufragio.
Psalm. 23.

Qui in va-
no animam
suam acci-
piant.

Domus ho-
spitalis le-
proforum.

Sæctus Ma-
carius quo-
astu virgi-
nem ab au-
aritia re-
duxerit.

Macarius
presbyter
ad centum
annos vi-
xit.

autem illi non pertinet propter genus, qui fratri-
cidia & patricidia docet, manifestum est. Sed si
videatur parentum sollicitudinem ingerere, non
rectæ mentis motu hoc facit, sed vt animam iniu-
stè facientis in auaritiæ laqueo obliget, sciens
sententiam quia iniusti & auari regnum Dei non
hereditabunt. Potest autem quisquis prudenter &
rationabiliter, nec suam contemnere animam, &
parètibus suis maximè si dehabent & egentiores
sunt, consolationem præstare. Quando autem quis
animam suam despicit conferendo suæ progeniei,
subiacet legi, quia in vano de animâ suâ cogitat.
Cantat autem sanctus psalmista Dauid de eis qui
pro animâ suâ solliciti sunt in timore: Quis
ascendet in montem Domini, id est, quia difficile;
aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens mani-
bus & mundo corde, qui nō accepit in vano animâ
suam. Isti autem in vano eam accipiunt, putantes
eam cum corpore dissolui, dū virtutes negligunt.

Hanc ergo virginem, vt ita dicam, volens fle-
xam domare ad releuationem auaritiæ sanctissimus
Macarius presbyter & præpositus pauperum
leproforum, composuit & inuenit artem huius-
modi: fuerat enim à iuuentute suâ cambiarius,
quod dicunt gemmas distrahere, qui abiit & dixit
ei: Lapidès pretiosi smaragdi & hyacinthi incur-
rerunt mihi, & siue inuenticij sint siue furtiui di-
cere non possum, pretiosi autem sunt nimis, ita vt
non possint æstimari quàm præclari habeantur.
vendit autem qui habet eos quingentis solidis. Si
placet tibi eos tollere, de vno lapide potes accipere
quingentos solidos: alios autem in ornamento
neptis tuæ præparabis. Virgo autem intentissimè
audiens delectata est, & cadens ad pedes eius, di-
xit: Per sanctitatem tuam ne quis alius eos com-
paret. Inuitauit ergo eam presbyter, dicens: Veni
vsque ad cellam meam, & vide eos. Quæ non ac-
quieuit, sed adorans eum, dedit quingentos soli-
dos, dicens: Quomodo vis tolle eos, ego enim causam
non habeo. Ipse autem accipiens erogauit
pauperibus. Tempore autem transacto, eò quòd
magnæ opinionis ac reuerentiæ erat vir in totâ
Alexandriâ amator Dei, & multum misericors,
(peruenerat enim vsque ad centum annorum eius
senectâ, cum quo etiam & nos commorati sumus,) reuerebatur eum commonere supradicta virgo.

Ad vltimum inueniens eum in ecclesiâ, dixit:
Rogo te, domine, quid iubes propter lapides illos
pro quibus dedimus quingentos solidos? Qui res-
pòdit, dicens ei: Extunc quo dedisti mihi aurum,
tradidi illud in pretium gemmarum, & si vis ve-
nire & videre in hospitio vbi sunt, veni & vide;
ibi enim iacent. Et si tibi placuerint, benè; sin verò,
tolle quod tuum est, & vade. Quæ promptissimè
perrexit ad cellam eius. erat autem hospitium pau-
perum, in quo leprosi iacebāt. In inferioribus qui-
dem habebat mulieres, in superioribus verò vitos.
Adducens ergo eam, inducit eam in ianuâ, & dicit
ei: Quos vis videre priùs, hyacinthos aut smarag-
dos? Dicit ei: Quos ipse vis, domine. Et ait: Ecce
isti sunt hyacinthi. Iterum autè ipse deposuit eam
in inferiora, & ostendens ei mulieres, dixit: Ecce
smaragdi, si tibi placent, benè; sin autem, recipe
quod tuum est. Itaque verecundiam passâ, egressa
est. Et abiens ex multâ tristitiâ, quia non secun-
dum Deum fecerat rem, infirmata est. Post hæc
etiam gratias egit presbytero. Puella autem de quâ
sollicita erat, post nuptias sine filiis defuncta est.

Pauperes
& egros
gemme &
lapides ma-
nami pretij.

QVIDAM Moyses nomine, Ethiops genere,
seruus cuiusdam fuit curialis, quem propter
multam peruersitatem & furta & latrocinia pro-
iecit dominus eius. Dicebatur enim quia vsque
ad homicidia peruenisset. Compellor enim dice-
re mala eius, vt ostendam virtutem patientiæ eius.

Dicebatur ergo quia dux latronum erat, sicut ex
ipsis operibus eius ostenditur in furtis & latroci-
niis. Denique cuidam pastori malitiam retinens,
subitò voluit in nocte irruere & interficere eum;
perquisiuit autem loca vbi caulæ haberet ouium;
indicatumque est ei, quia trans Nilum esset, irri-
gato flumine, & tenente in latu miliario. Ille mor-
dicus tenens gladium in ore, tunicam imposuit su-
per caput suum, & transnatauit fluiuium. Dum er-
go ille nataret, ita studuit pastor ille se occultare &
latere. Nam ille vtpote latro quatuor arietes occi-
dit, & ligans eos, trahensque per flumen iterum
renatauit. Et regressus de flumine excoxiuit eos, &
comedens optima quæque carniū, reliqua in vi-
na distraxit, bibitque decem & octo calices. Sta-
timque quinquaginta milliaria itinere sub die fe-
cit, & peruenit ad locum vbi erant socij eius. Iste
ergo talis ac tantus in tantis malis conuersatus est.

Quodam tempore à quodam viro religioso au-
diens verbum Dei, & in die iudicij futuram exa-
minationem inter iustos & peccatores, inter cri-
minosos & sanctos, ac etiam inter amaras gehennæ
& ignis æterni pœnas, & cruciatu sine fine in
tenebris exterioribus, quæ præparata sunt iniquis
& peccatoribus. Item audiens æternam gloriam,
& æternos honores, & requiem in regno cælorum
inter Angelos sanctos quæ præparauit Deus san-
ctis & iustis, seruientibus sibi, compunctus corde
cœpit amarissimè flere cum gemitu & eiulatu. In-
gressusque monasterium, dedit se in pœnitentiam,
& cruciabat semetipsum in multis lacrymis, indul-
gentiam & veniam peccatorum suorum de pietate
& misericordiâ à Domino postulando, & ita per-
mansit in monasterio.

Quodam tempore in cellulam eius latrones in-
gressi sunt, ignorantes quis esset. Erant autem qua-
tuor: quos ligauit simul sicut zabernam de pa-
leis, & impoſuit eos sibi in dorsum, & detulit eos
ad ecclesiam fratrum, dicens: Quia iam mihi non
expedit nocere aliquem, quod iubetis de istis dis-
ponite. Tunc illi latrones cognouerunt, quòd ipse
esset Moyses qui fuerat sceleratissimus inter latro-
nes, & compuncti sunt corde, glorificantes Deum,
qui non repellit peccatores, sed suscipit pœniten-
tes, vt saluentur in æternâ salute. Et hæc dicentes,
vt dixi, compuncti sunt corde, & dederunt se in
pœnitentiam, abrenuntiantes omnibus malis
actibus & concupiscentiis, carnalibusque desiderijs.

Huic Moysi institerunt demones, secundum
consuetudinem eius antiquam luxuriam fornica-
tionis ingerentes ei. Qui tam validè tentatus est, sic-
ut ipse referebat, vt paulominus de proposito ex-
cideret suo. Itaque ex hoc validius abstinebat, &
vigilias amplius addebat sibi, & opera manuum
propensius exercebat, tabefaciens corpus suum.
Denique proposuit sibi se non dormire iacentem
in mattulâ, sed per totam noctem stando in cellâ
orabat, & psalmodiam explebat. Nam parietibus

Heraclid.
cap. 7.
Mira ho-
minis ad
Deum ex
summâ
miseriâ
conuersio.

Qua suo-
rit conuer-
sionis occa-
sio.

Deest He-
raclidi.

Heraclid.
cap. 7.
In Moysen
& latrone
monachum
latrones
quatuor ir-
ruunt, quos
ipse simul
alligat.

Fornicatio-
nis tenta-
tionem in-
diâ & vi-
giliâ præ-
figat.

*Moyſes no-
ſtu hydrias
monacho-
rum reple-
t aqua.*

*Demonia
Moyſem
irruit.*

Pſal. 17.

*Moyſes obiit
annorum 75.*

CAP. XV.

*Heracl.
cap. 25.
Euagrius
Origeniſta
fuit.*

*Euagrius
leſtor à
ſancto Ba-
ſilio crea-
tus.
Gregorius
Nazianze-
nus ordinat
eum diaco-
num
Verſatur
apud Ne-
ſtarium
C.P. epiſc.*

ſe reclinans, parum quid ſomni capiebat. Iterum poſuit ſibi obſeruantiam aliam. Egrediebatur noctibus, & ibat per cellas teniorum, & tollebat hydrias eorum, in quibus illi ſibi hauriebant, & portabat illis aquam: in longinquo enim habebant aquam, & quidam duo milliaria, alij autem etiam & quinque millia. Quadam verò nocte non ſufferens dæmon feruentem eius fidei conuerſationem, inclinato eo in puteum dum hauriret aquam, percuffit eum in tenes de retrò, & reliquit eum: denique de nimio dolore obmutuit, & remanſit velut mortuus. Aliâ die veniens quidam haurire aquam, inuenit eum iacentem, & nuntiauit beato Iſidoro præſbytero Scithij, qui miſit, & leuauerunt eum, & detulerunt ad eccleſiam, & propè per annum ita infirmatus eſt, vt vix reſumeret vires ſuas. Dixit autem ei Iſidorus præſbyter: *Quiſcè, Moyſes, & noli indiſcretè præſumere, ſed magis cum diſcretionem tam abſtinentiam quàm vigilias & opera manuum exerce.* Reſpondens autem Moyſes ait: *Non quiſcam, beatiſſime pater, vſquequò quiſcant, adiuuâte me gratiâ Domini, immundiſſimæ cogitationes & ſomnia, quæ immittunt nequiſſimi dæmones, ſicut ſcriptum eſt: Perſequar inimicos meos, comprehendam illos, & non conuertar, nec quiſcam donec deſiciant.* Videns autem beatiſſimus Iſidorus fixam in Domino fidei eius constantiam, ſurrexit & expandit manus ad orationem, dixitq; ei: *In nomine Domini noſtri Ieſu Chriſti, donante gratiâ eius, ex hodiernâ die iam quieuerunt ſomnia quæ inquietare te ſolebant.* Igitur glorificans & gratias agens Saluatori Domino, reuerſus eſt ad cellulam ſuam. Poſt aliquod autem temporis interrogauit eum Iſidorus præſbyter de moleſtiâ cogitationum carnalium. Et ille reſpondens dixit: *Protegente me Chriſto Domino, & orationibus tuis, nihil tale patior.* Huic ergo Deus donauit gratiam, ad eſſugandos ex obleſſis corporibus dæmones, ita vt muſcas nos magis timeamus, quàm ille dæmones. Hæc conuerſatio Moyſi Æthiopiſ, qui etiam ipſe erat inter magnos annumeratus patres. Deſunctus eſt autem annorum ſeptuaginta quinque. Reliquit verò diſcipulos, monachos ſeptuaginta.

VITA EVAGRII.

BEATI Euagrii verè Deo digni diaconi, & eruditiffimi in diuinâ ſcientiâ viri, non eſt iuſtum ſilere vitam, ſed oportet hanc ſcripturæ mandare ad vtilitatem legentium, & gloriam Saluatoris noſtri Ieſu Chriſti. Quam etiam paulò latiùs exponere debemus, quomodo conuerſationem ſuam, auxiliante gratiâ Chriſti, dignam Deo exhibuit. Deſunctus eſt autem, cum eſſet in ſolitudine annorum quinquaginta quatuor. Hic ergo lector ordinatus eſt à ſancto Baſilio epiſcopo. Vidensque irreprehenſibilem eius conuerſationem beatiſſimus & admodum clarus in doctrinâ Chriſti Gregorius Nazianzenus epiſcopus, prouexit eum ad diaconatus officium. Exinde in magnâ ſynodo Conſtantinopolitanâ coniunctus eſt beato Neſtario, eiufdem ciuitatis epiſcopo. Cum eſſet ergo inſtructiſſimus in diuinis Scripturis, contra omnes hæreſes florebat, in magnâ ciuitate, etiam eloquio potentiſſimo, vt ex hoc nimis ab omni ciuitate cum honore & dilectione haberetur. Vnde ſaſcinatio nugacitatis diabolicæ, quæ inſectatur obſcurare bona, immiſit in corde eius cogitatio-

nes deſiderij carnalis concupiſcentiæ muliebris. Denique ſicut poſtmodum nobis ipſe referebat, adamauit eum mulier, quæ erat magnifici cuiuſdam de primatibus palatii viri vxor. Euagrius autem timens Deum, & verens propriam conſcientiam, ac præ oculis ponens magnitudinem conuſionis, maximeque in gaudentes hæreticos, orabat Dominum, deprecans Saluatorem Chriſtum, vt impediretur tam rabida mulieris contra ſe inſtantia. Nam ipſe quidem volebat recedere, ſed non valebat colligationibus obſequiorum eius detentus. Poſtquam autem multis precibus exorauit Dominum, vt liberaret eum à peccato maximo, quod opere pænè perpetrabatur, affuit ei angelica viſitatio in ſchemate præfeſtiani, & rapiens eum perduxit ad prætorium præfeſti, & miſit eum in cuſtodiam carceris, ferreiſque catenis ceruicem & manus eius colligauit. Sed pro quâ cauſâ hoc pateretur, non dicebat ei.

Ipſe autem in conſcientiâ ſuâ nouerat quâ de cauſâ hæc ſuſtineret. Arbitrabatur enim quòd vir illius matronæ interpeſſaſſet accuſans eum. Cum autem vehemèter angeretur, audiebat enim ſtrepitum & voces aliorum qui diuerſis ſuppliciis torquebantur apud iudicem pro criminalibus cauſis, & idè permanebat valdè territus, & contremiſcens. Cum autem tranſfigurafſet ſe Angelus qui viſionem concinnauerat, quaſi in figuram eius amici, qui valdè diligebat eum, dixit ei cum tenebatur in vinculis inter quadraginta reorum perſonas: *Quid hîc teneris, domine diacone?* Reſpondit Euagrius, dicens: *In veritate tibi dico, non noui quapropter hîc teneor; ſuſpicio autem mihi eſt, quia vir ille magnificus expræfeſtis interpellaui contra me iudicem, irrationabili zelo percuffus, & timeo ne fortè pecuniis iudex corruptus, tormentis me ſubijciat.* Reſpondens, dixit ei: *Si audis me amicum tuum, non expedit tibi in ciuitate hac conuerſari.* Reſpondens autem Euagrius, dixit ei: *Si Deus liberauerit me de anguſtiâ & circumuentione hac, & videris me in Conſtantinopoli, ſcito quia iuſtè ſuſtineo pœnas.* Ait ei: *Affer Euangelium, & iura mihi in Euangelio, quia recedes de ciuitate hac, & ſollicitus eris de ſalute animæ tuæ, & liberabo te de hac neceſſitate.*

Detulit ergo Euangelium, & iurauit, dicens: *Quia vnâ ſolùm die vt veſtimenta mea poſſim in nauim mittere, remoror.* Et ſacramento dato, redijt de exceſſu quem perpeſſus in nocte fuerat. Et exurgens cogitauit apud ſe, quia licet in exceſſu fuit ſacramento, ſed tamen iurauit. Et mittens omnia quæ habebat in nauim, venit Ieroſolymam. Suſcepit autem eum beata Melania, quondam ſenatrix Romana, cuius filij & nepotes ſunt primi in ſenatu, nunc autem famula Chriſti vera.

Iterum autem diabolus indurauit cor eius tamquam iuuenis. Cœpit etiam ibi mutare veſtes eius, & in eloquio ſermonis exaltabatur in gloriâ vanâ. Deus autem qui propter ſuam magnam miſericordiam impedit occaſiones perditionis noſtræ, permittit vt nimietas febrium tabefaceret corpus eius, & infirmitate longâ laceraretur per ſex meſes.

Adhibentes enim ei medici diuerſa medicamina, nihil proficiebant. Tunc dixit ei ſancta Melania: *Non mihi placet, fili, tam longa infirmitas tua: dic ergo mihi quæ ſunt in corde tuo, non enim eſt aliq; permiſſu Dei hæc infirmitas tua.*

Et

*Euagrius
agitur con-
cupiſcentiâ
in mulie-
rem.*

*Viſione de-
terretur ab
amore libi-
dinoſo.*

*Angelus in
amici cu-
iuſdam in-
ſimi ſpecie
Euagrius
ſoluatur.*

*Intrat Eu-
agrius ſuper
Euangelium,
ſe egreſſu-
rum ciui-
tate ad eu-
tandum
periculum.*

*Venit Iero-
ſolymam,
& à Me-
laniâ exci-
piatur.*

*Rurſus ad
ſeculum
redire cen-
ſat.*

*Morbo re-
uocatur
Euagrius.*

Et statim confessus est omnia quæ in animo eius erant. Ait ei famula Dei: Promitte nunc corâ Deo, quia teneas promissionem solitariae vitæ quam Domino spondidisti, & licet peccatrix deprecor Dominum, vt detur tibi tempus vitæ, quatenus adimplere possis quæ pro salute animæ tuæ statuis. Ipse verò acquieuit salutaribus monitis eius, & in paucis diebus sanus factus, petijt & deprecatus est, vt famula Dei pro se oraret. ipsa enim vestimenta monachilis propositi induerat. Egressus autem, profectus est in montem Nitriæ qui est in Ægypto, in quo habitauit duos annos. Tertio autem anno ingressus est solitudinem, & ibi conuersatus est quatuordecim annis in his quæ dicuntur Cellia. Comedebat autem libram panis in die, & in tres menses Italicum olei, nam nihil coctum fumebat in cibum, nec aliquid de pomis gustabat, vir certè ex multâ opulentiâ & abundantia deliciarum veniens. Faciebat autem in die orationes centum, exceptis vigilijs nocturnis. Scribebat verò vt de opere manuum suarum sumeret cibum: pulchrè enim scribebat libralem manum. Intra paucos ergo annos lumen scientiæ, & veritatis, & diuinæ scientiæ, & discretionis spirituum gratiam à Domino Christo percipere meruit. Quantos autem libros & expositiones de diuinis Scripturis conscripsit, manifestum est omnibus, & maximè his qui præclara eius opuscula admirantes, ad fidem Domini Saluatoris relicto errore conuersi sunt. Nam & ad instructionem sanctæ monachorum conuersationis multa ex diuinis Scripturis, & nimis apta testimonia contra vitia & impugnationes immundorum dæmonum, continens eius valdè admirabilis & salutaris doctrina est.